
 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
N° 1 DEL 01-04-2014 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 
COPIA 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 ed 
all'elenco annuale 2014. 
 

 

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  uno, del mese di aprile, alle ore 11:40, in Montieri, 
nella Casa Comunale, la Dott.ssa Maria Paola Corritore, Commissario Prefettizio per la 
provvisoria gestione del Comune di Montieri in virtù del decreto del Presidente della 
Repubblica emanato il 21 febbraio 2014, con l'assistenza del Segretario Comunale Dott. 
Fabio Toscano, procede alla trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

 
VISTO l’art. 128, commi 1, 2 e 11, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, che 
testualmente recita: 

“1. L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 euro si 
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso. 
2. Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e 
quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio delle loro 
autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli 
obiettivi assunti come prioritari. Gli studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, 
indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e contengono 
l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico-artistiche, architettoniche, 
paesaggistiche, e nelle sue componenti di sostenibilità ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche. 
In particolare le amministrazioni aggiudicatrici individuano con priorità i bisogni che possono essere soddisfatti 
tramite la realizzazione di lavori finanziabili con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione economica. Lo 
schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione, 
mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed 
eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante. 

….omississ…. 
11. Le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei 
lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture; i programmi 
triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui 
al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso 
l'Osservatorio”; 
VISTO il D.M. 11.11.2011, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2012, recante “Procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 



 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 7 

lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai 
sensi dell’art. 128 del D.Lvo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e degli articoli 13 e 271 del DPR 5 ottobre 2010 n. 
207”; 
VISTI, in particolare, gli artt. 1 e 5 del suddetto D.M. 11.11.2011, che testualmente recitano: 
«Art. 1 – Redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori. 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
e successive modificazioni fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle Regioni e delle Province 
autonome in materia, e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, per lo svolgimento di 
attivita' di realizzazione di lavori pubblici, adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla 
base degli schemi tipo allegati al presente decreto. 
2. I limiti di cui all'articolo 128, commi 1 e 6 del decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163 sono riferiti all'importo 
complessivo dell'intervento comprensivo delle somme a disposizione risultanti dal quadro economico di cui 
all'articolo 16 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
3. Entro 90 giorni dall'approvazione della legge di bilancio le amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento definitivo del programma triennale unitamente all'elenco annuale dei lavori da realizzare nel 
primo anno ai sensi dell'articolo 13, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010. n. 
207. Gli altri soggetti di cui al precedente comma 1, approvano i medesimi documenti unitamente al bilancio 
preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell'articolo 128, comma 9 del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e dell'articolo 13, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207. 
4. Per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l'elenco annuale dei 
lavori pubblici, le amministrazioni individuano un referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet di cui al 
successivo articolo 5, comma 3, competenti territorialmente. In caso di mancata attivazione da parte delle 
Regioni e delle Province autonome del sito di loro rispettiva competenza l'accreditamento avviene per il tramite 
del sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
5. Presso i siti internet di cui al precedente comma 4 e' disponibile il supporto informatico per la compilazione 
delle schede tipo allegate al presente decreto. 
 
Art. 5 – Pubblicita' e pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno stesso. 
Le amministrazioni aggiudicatrici, relativamente agli schemi dei programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, 
oltre a quanto previsto dall'articolo 128, comma 2, ultimo periodo, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
prima dell'approvazione degli stessi, possono adottare ulteriori forme di pubblicita', purche' queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di cui all'articolo 1 comma 3. 
2. Quando il programma dell'amministrazione e' redatto sulla base di un insieme di proposte provenienti da uffici 
periferici, la pubblicita' e' effettuata anche presso le sedi dei predetti uffici. 
3. Il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti sono pubblicati, dopo 
l'approvazione, tempestivamente sui siti informatici predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti, dalle Regioni e Province autonome di cui al decreto ministeriale 6 aprile 2001, n. 20, e per 
estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
4. La pubblicita' degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel 
corso del primo anno di validita' degli stessi e' assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva sul 
profilo di committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di aggiornamento delle schede 
gia' pubblicate sul sito di competenza di cui al precedente comma 3. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30.10.2013 con la quale è stato adottato il “Programma 
dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016” e l’”elenco annuale dei lavori per l'anno 2014”; 



 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 7 

VISTA la Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 6 del 20.03.2014 con la quale è 
stato adottato nuovamente il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 adottato con 
la D.G.C. n. 119/2013; 
ATTESO che il nuovo programma triennale adottato riporta, rispetto alla versione precedente adottata con la  

D.G.C. n. 119/2013, la seguente modifica: 
 incremento dell'importo previsto per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico e riqualificazione 

funzionale dell'edificio scuola elementare e materna di Boccheggiano da Є. 500.000,00 a Є. 550.000,00; 
VISTO l’allegato programma annuale 2014 e triennale dei lavori pubblici 2014/2016, così come modificato a 

seguito della variazione sopra richiamata, redatto secondo le schede predisposte dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 1 “Quadro delle risorse disponibili”, n. 2 “Articolazione della copertura 

finanziaria”, n. 3 “Elenco annuale 2014”; 
DATO ATTO che si è ritenuto di non dover procedere ad un'ulteriore pubblicazione del piano modificato con le 

modalità previste dai sopra citati art. 128 comma 2 del D.Lvo 163/2006 e art. 5 del D.M. 11.11.2011 in quanto la 

variazione apportata con la DCGC n. 119/2013 al Piano Triennale già adottato con la DGC n. 119/2013, non 
costituisce variante sostanziale al programma stesso non prevedendo l'inserimento di alcuna nuova opera ma 

unicamente una variazione della previsione di spesa di entità comunque non rilevante;    
ATTESO pertanto che occorre procedere all’approvazione del suddetto programma triennale 2014/2016 delle 

opere pubbliche ed elenco annuale per l’anno 2014 unitamente al bilancio preventivo per l'anno 2014; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità finanziaria resi rispettivamente dal Responsabile del Settore 

Tecnico e Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE “ e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento in materia di lavori pubblici” e successive 

modificazioni, 
VISTO il D.M. 11.11.2011; 
VISTO il comunicato dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici in data 22.01.2002, n. 24; 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 

1. le premesse che qui si intendono a tutti gli effetti richiamati formano parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

2. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016, composto dai 

seguenti elaborati: 

• quadro delle risorse disponibili (scheda 1) 
• articolazione della copertura finanziaria (scheda 2) 
• elenco annuale 2014 (scheda 3) 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. al presente programma triennale dei lavori pubblici sarà data pubblicità, a cura del Responsabile 
dell'Area LL.PP., così come previsto dall’art. 5 del D.M. 11.11.2011 e dall’art. 128, comma 1, del 

D.Lgs 12.4.2006 n. 163, con le seguenti modalità: 



 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 7 

 pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti, 

 pubblicazione  sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, 
 pubblicazione della presente deliberazione sul profilo di committente 

www.comune.montieri.gr.it per almeno 15 giorni consecutivi; 

 

http://www.comune.montieri.gr.it/


 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 7 

Ufficio proponente:  
 

Proposta di deliberazione Giunta Comunale n° 1 del 17-03-2014 avente per oggetto: 
”Approvazione Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 ed all'elenco annuale 
2014. “ 
 
 

 

 

INSERIMENTO PARERI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000 
 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio interessato,  in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
ESPRIME PARERE: Favorevole 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta; 

 
 
 

Montieri li: 01-04-2014 

Il  Responsabile del Servizio 
F.to ALESSANDRO VICHI 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
ESPRIME PARERE : Favorevole 

 
in ordine alla sola regolarità contabile della proposta; 

 
 
 
Montieri li: 01-04-2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to STEFANIA MUZZI 

 



 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 6 di 7 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE n° 1 del 01-04-2014 - ORIGINALE - 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 
 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 
 
Di rendere, con successiva unanime palese votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

COMUNE DI MONTIERI 

(Provincia di Grosseto) 

 

Verbale di Deliberazione Commissariale n° 1 del 01-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 7 di 7 

 
 


